
令和2年10月1日

第7回 日南町議会定例会追加議案

日 南 町

-1-



議案第 92号 

 

 

財産の取得について（日南町立学校情報機器整備業務） 

 

 

次のとおり、財産を取得することについて、地方自治法（昭和 22年法律第 67号）第 96条第

1項の規定により、本議会の議決を求める。 

 

 

令和 2年 10月 1日提出 

日南町長  中 村  英 明 

1. 財 産 の 内 容   日南町立学校情報機器整備業務 機器一式 

2. 相 手 方   鳥取県米子市両三柳 328 

株式会社ケーオウエイ 

代表取締役 小西 慶太 

3. 契 約 金 額   １１，９９０，０００ 円（内消費税 １，０９０，０００円） 

4. 契約締結の方法   指名競争入札 

-2-



項　目

児童・生徒用タブレット

  ｉＰａｄ Wi-Fi 32GB 10.2ｲﾝﾁ 2019モデル

タブレットケース

  10.2ｲﾝﾁ iPadハードケース

キーボード 206 式

  Ｌｉｇｈｔｎｉｎｇキーボード

ソフトウェア

  端末管理ツール　ＭＤＭ

ソフトウェア

  フィルタリングソフト

電源保管庫

  トレー式25台収納タイプ

206 本

3 台

議案第92号資料

日南町立学校情報機器整備業務　取得財産一覧

数量

基本パッケージ

-3-



議案第93号 

 

 

日南町国民健康保険条例の一部改正について 

 

 

次のとおり、日南町国民健康保険条例の一部を改正することについて、地方自治法（昭和22年法律第67号）

第96条第1項の規定により、本議会の議決を求める。 

 

 

  令和2年10月1日提出 

 

 

日南町長 中村 英明 

 

 

日南町国民健康保険条例の一部を改正する条例 

 

日南町国民健康保険条例（昭和45年日南町条例第38号）の一部を次のように改正する。 

 

改正後 改正前 

附 則(令和2年5月11日条例第21号) 

 

第4条 この条例は公布の日から施行し、改正後の

日南町国民健康保険条例附則第1条から附則第3条

までの規定は、これらの規定に該当した場合に、

被保険者に対して傷病手当金の支給を始めること

となる日が令和2年1月1日から令和2年12月31日ま

での間に属する傷病手当金の支給に適用する。 
  

附 則(令和2年5月11日条例第21号) 

 

第4条 この条例は公布の日から施行し、改正後の

日南町国民健康保険条例附則第1条から附則第3条

までの規定は、これらの規定に該当した場合に、

被保険者に対して傷病手当金の支給を始めること

となる日が令和2年1月1日から令和2年9月30日ま

での間に属する傷病手当金の支給に適用する。 
  

 備考 改正部分は、下線の部分である。 

 

附 則 

この条例は、公布の日から施行する。 

-4-



議案第94号

令和2年度日南町一般会計補正予算（第7号）

令和2年度日南町の一般会計補正予算（第7号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ28,230千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ7,624,776千円とする。

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」

による。

（地方債の補正）

第２条 地方債の変更は、「第２表 地方債補正」による。

令和2年10月1日提出

鳥取県 日南町長 中 村 英 明

-5-



歳　入 （単位：千円）

款 項 補正前の額 補正額 計

14 国庫支出金 1,404,714 22,062 1,426,776

2 国庫補助金 1,205,543 22,062 1,227,605

18 繰入金 274,791 3,204 277,995

2 基金繰入金 274,791 3,204 277,995

20 諸収入 258,074 △2,036 256,038

7 雑入 48,286 △2,036 46,250

21 町債 1,070,371 5,000 1,075,371

1 町債 1,070,371 5,000 1,075,371

歳               入               合               計 7,596,546 28,230 7,624,776

1  (一般会計)

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　第 １ 表      歳  入  歳  出　予  算  補  正

-6-



歳　出 （単位：千円）

款 項 補正前の額 補正額 計

2 総務費 1,984,014 10,000 1,994,014

1 総務管理費 1,890,847 10,000 1,900,847

3 民生費 1,116,383 6,200 1,122,583

1 社会福祉費 760,206 5,000 765,206

2 児童福祉費 268,243 1,200 269,443

4 衛生費 991,850 6,230 998,080

1 保健衛生費 329,702 6,230 335,932

10 教育費 409,969 5,800 415,769

2 小学校費 46,620 2,000 48,620

3 中学校費 56,026 2,900 58,926

6 保健体育費 57,817 900 58,717

歳               出               合               計 7,596,546 28,230 7,624,776

2  (一般会計)

-7-



 3　（一般会計）

（変更） （単位　千円）

限度額 起債の方法 利　　　　率 償 還 の 方 法 限度額 起債の方法 利　　　率 償還の方法

過疎地域自立促進特別事業 149,900
証 書  借 入
又は証券発行

10％以内（ただし、
利率見直し方式で借
り入れる資金につい
て利率の見直しを
行った後において
は、当該見直し後の
利率）

  政府その他の資金の
借入れについては、そ
の融資条件による。
  ただし書当初に同じ

154,900 補正前に同じ 補正前に同じ 補正前に同じ

第２表　地 方 債 補 正

起 債 の 目 的
補　　　　　　　正　　　　　　　前 補　　　　　　　正　　　　　　　後

-8-



令和2年度日南町一般会計補正予算（第7号）に関する説明書

-9-



１　総　括
（歳　入） （単位：千円）

款 補正前の額 補正額 計

14 国庫支出金 1,404,714 22,062 1,426,776

18 繰入金 274,791 3,204 277,995

20 諸収入 258,074 △2,036 256,038

21 町債 1,070,371 5,000 1,075,371

　　　　 歳          入          合          計 7,596,546 28,230 7,624,776

1  (一般会計)

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　歳　入　歳　出　補　正　予　算　事　項　別　明　細　書

-10-



（歳　出） （単位：千円）

補　正　額　の　財　源　内　訳

款 補正前の額 補正額 計 特　　　　定　　　　財　　　　源

国 県 支 出 金 地　方　債 そ　の　他

2 総務費 1,984,014 10,000 1,994,014 10,000

3 民生費 1,116,383 6,200 1,122,583 1,200 5,000

4 衛生費 991,850 6,230 998,080 15,062 △2,036 △6,796

10 教育費 409,969 5,800 415,769 5,800

 歳     出     合     計 7,596,546 28,230 7,624,776 22,062 5,000 △2,036 3,204

一 般 財 源

2  (一般会計)

-11-



２　歳　入

（款） 14  国庫支出金                              （項） 2  国庫補助金 （単位：千円）

節

区　　　　　分 金　　額

 22 新型コロナウイルス感染症 272,364 22,062 294,426   1 新型コロナウイルス感 22,062 新型コロナウイルス感染症対応地方

対応地方創生臨時交付金 染症対応地方創生臨時 創生臨時交付金 22,062

交付金

　 　　計 1,205,543 22,062 1,227,605

（款） 18  繰入金                                  （項） 2  基金繰入金

  1 財政調整基金繰入金 192,694 3,204 195,898   1 財政調整基金繰入金 3,204 財政調整基金繰入金 3,204

　 　　計 274,791 3,204 277,995

（款） 20  諸収入                                  （項） 7  雑入

  5 雑入 48,286 △2,036 46,250  90 雑入 △2,036 国保被保険者にかかるインフルエン

ザ費用負担金 △2,036

　 　　計 48,286 △2,036 46,250

（款） 21  町債                                    （項） 1  町債

 12 過疎債 907,600 5,000 912,600   1 過疎債 5,000 過疎地域自立促進特別事業債 5,000

　 　　計 1,070,371 5,000 1,075,371

3  (一般会計)

目 補正前の額 補　正　額 計 説　　　　　　　　　　　　明

-12-



３　歳　出

（款） 2  総務費                                   （項） 1  総務管理費 （単位：千円）

補 正 額 の 財 源 内 訳

目 補正前の額 補　正　額 計 特　　定　　財　　源 説　　　　　　　　　　　明

国県支出金 地　方　債 そ　の　他 区　　分 金　額

 10 諸費 983,414 10,000 993,414 10,000  10 需用費 10,000 タウンズネット管理運営事務 10,000  

　計 1,890,847 10,000 1,900,847 10,000

（款） 3  民生費                                   （項） 1  社会福祉費

  1 社会福祉総 344,673 5,000 349,673 5,000  12 委託料 2,500 民生一般管理事務（住民課） 5,000  

務費  18 負担金補助及 2,500

び交付金

　計 760,206 5,000 765,206 5,000

（款） 3  民生費                                   （項） 2  児童福祉費

  2 保育園費 170,957 1,200 172,157 1,200  10 需用費 1,200 保育園管理運営事務 1,200  

　計 268,243 1,200 269,443 1,200

（款） 4  衛生費                                   （項） 1  保健衛生費

  2 予防費 18,144 6,230 24,374 15,062 △2,036 △6,796  12 委託料 1,657 予防衛生一般事業 6,230  

 18 負担金補助及 4,573

び交付金

　計 329,702 6,230 335,932 15,062 △2,036 △6,796

節

一般財源

4  (一般会計)

-13-



（款） 10  教育費                                  （項） 2  小学校費 （単位：千円）

補 正 額 の 財 源 内 訳

目 補正前の額 補　正　額 計 特　　定　　財　　源 説　　　　　　　　　　　明

国県支出金 地　方　債 そ　の　他 区　　分 金　額

  1 学校管理費 28,988 2,000 30,988 2,000  10 需用費 2,000 施設営繕改良事業 2,000  

　計 46,620 2,000 48,620 2,000

（款） 10  教育費                                  （項） 3  中学校費

  1 学校管理費 41,669 2,900 44,569 2,900  10 需用費 2,900 施設営繕改良事業 2,900  

　計 56,026 2,900 58,926 2,900

（款） 10  教育費                                  （項） 6  保健体育費

  2 体育施設費 6,844 900 7,744 900  10 需用費 900 社会体育施設管理運営事務 900  

　計 57,817 900 58,717 900

5  (一般会計)

節

一般財源

-14-



-15-



 6　（一般会計）

（一般会計） 　　　　　　　(単位　千円）

当 該 年 度 中
起債見込額、補正額

当 該 年 度 中
元 金 償 還 見 込 額

〔5,000〕 〔5,000〕
１．普　通　債 6,899,457 7,921,838 1,056,371 673,373 8,304,836

① 土 木 197,830 210,263 54,500 13,808 250,955

② 衛 生 26,049 21,792 0 4,278 17,514

③ 農 林 水 産 10,402 2,230 0 2,231 △ 1

④ 公 有 林 9,167 4,323 0 1,054 3,269

⑤ 防 災 234,261 301,369 6,400 5,952 301,817

⑥ 学 校 33,654 27,149 0 6,616 20,533

⑦ 過 疎 4,650,026 5,549,350 757,700 464,257 5,842,793
〔5,000〕 〔5,000〕

⑧ 過 疎 地 域 自 立 促 進 621,874 716,809 149,900 50,909 815,800

⑨ 臨 時 財 政 特 例 債 0 0 0 0 0

⑩ 地域総合整備事業債 0 0 0 0 0

⑪ 減税補填・臨時税収 1,116,194 1,088,553 87,871 124,268 1,052,156
補填・臨時財政対策債

⑫ 総 務 0 0 0 0 0

地方債の前々年度末における現在高並びに前年度末及び
当該年度末における現在高の見込に関する調書

区　　　　　　分 前 々 年 度 末 現 在 高 前年度末現在高見込額
当 該 年 度 中 増 減 見 込 

当 該 年 度 末
現 在 高 見 込 額

-16-



（一般会計） 　　　　　　　(単位　千円）

当 該 年 度 中
起債見込額、補正額

当 該 年 度 中
元 金 償 還 見 込 額

区　　　　　　分 前 々 年 度 末 現 在 高 前年度末現在高見込額
当 該 年 度 中 増 減 見 込 

当 該 年 度 末
現 在 高 見 込 額

２．災　害　復　旧　債 63,262 62,906 14,000 12,745 64,161

① 土 木 63,262 62,906 14,000 12,745 64,161

② 農 林 水 産 0 0 0 0 0

③　そ の 他 0 0 0 0 0

5,000 5,000

1,070,371 686,118 8,368,997

6,962,719 7,984,744 1,075,371 686,118 8,373,997

補　　　正　　　額

補　正　前　の　額

合　　　　　　　計

 7　（一般会計）
-17-



議案第95号

令和2年度日南町国民健康保険特別会計補正予算（第3号）

令和2年度日南町の国民健康保険特別会計補正予算（第3号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第１条 歳入歳出予算の総額から歳入歳出それぞれ2,036千円を減額し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ652,731千円とする。

２ 事業勘定の歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出
予算補正」による。

令和2年10月1日提出

鳥取県 日南町長 中 村 英 明

-18-



歳　入 （単位：千円）

款 項 補正前の額 補正額 計

4 県支出金 472,340 △2,036 470,304

3 県負担金・補助金 472,340 △2,036 470,304

歳               入               合               計 654,767 △2,036 652,731

1  (国保会計)

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　第 １ 表      歳  入  歳  出　予  算  補  正

-19-



歳　出 （単位：千円）

款 項 補正前の額 補正額 計

8 保健事業費 14,686 △2,036 12,650

1 保健事業費 10,889 △2,036 8,853

歳               出               合               計 654,767 △2,036 652,731

2  (国保会計)

-20-



-21-



令和2年度日南町国民健康保険特別会計補正予算（第3号）に関する説明書

-22-



１　総　括
（歳　入） （単位：千円）

款 補正前の額 補正額 計

4 県支出金 472,340 △2,036 470,304

　　　　 歳          入          合          計 654,767 △2,036 652,731

1  (国保会計)

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　歳　入　歳　出　補　正　予　算　事　項　別　明　細　書

-23-



（歳　出） （単位：千円）

補　正　額　の　財　源　内　訳

款 補正前の額 補正額 計 特　　　　定　　　　財　　　　源

国 県 支 出 金 地　方　債 そ　の　他

8 保健事業費 14,686 △2,036 12,650 △2,036

 歳     出     合     計 654,767 △2,036 652,731 △2,036

一 般 財 源

2  (国保会計)

-24-



２　歳　入

（款） 4  県支出金                                 （項） 3  県負担金・補助金 （単位：千円）

節

区　　　　　分 金　　額

  1 保険給付費等交付金 472,340 △2,036 470,304   2 保険給付費等交付金（ △2,036 特別調整交付金分（市町村分） △2,036

特別交付金）

　 　　計 472,340 △2,036 470,304

3  (国保会計)

目 補正前の額 補　正　額 計 説　　　　　　　　　　　　明

-25-



３　歳　出

（款） 8  保健事業費                               （項） 1  保健事業費 （単位：千円）

補 正 額 の 財 源 内 訳

目 補正前の額 補　正　額 計 特　　定　　財　　源 説　　　　　　　　　　　明

国県支出金 地　方　債 そ　の　他 区　　分 金　額

  1 保健衛生普 10,889 △2,036 8,853 △2,036  18 負担金補助及 △2,036 保健衛生普及活動事務 △2,036  

及費 び交付金

　計 10,889 △2,036 8,853 △2,036

節

一般財源

4  (国保会計)

-26-



・・・ 1

・・・ 1

・・・ 2

・・・ 2

・・・ 3

・・・ 4

住 民 課

国 保 特 会

保 育 園

教 育 課

一 般 会 計

令和2年９月　日南町議会定例会

追加補正予算説明附属資料

企 画 課

福 祉 保 健 課

-27-



02 款 総 務 費

企　画　課

(単位:千円)

国県支出金 地方債 その他 一般財源

補正前の額 837,643 351,872 409,100 28,537 48,134

補　正　額 10,000 0 0 0 10,000

補正後の額 847,643 351,872 409,100 28,537 58,134

○ 事業説明

○ 執行経費

建物設備等修繕料 ﾀｳﾝｽﾞﾈｯﾄ施設（ｹｰﾌﾞﾙ等）支障移転 10,000 千円

03 款 民 生 費

住　民　課

01 目 社会福祉総務費 (単位:千円)

国県支出金 地方債 その他 一般財源

補正前の額 14,000 0 14,000 0 0

補　正　額 5,000 0 5,000 0 0

補正後の額 19,000 0 19,000 0 0

○ 事業説明

○ 執行経費

委託料（日南町商工会へ） 2,500 千円

負担金補助及び交付金 2,500 千円

○ 財　源

過疎債（ソフト） 5,000 千円

備　考

備　考

1343 タウンズネット管理
     運営事務

1059 民生一般管理事務
　　（住民課）

　住宅改修助成金の見込み増による増額補正を行う。

01 項 社会福祉費

事　　　業　　　名 区　分 金　額
財　　　源　　　内　　　訳

令和2年度一般会計補正予算(第7号)説明資料

　タウンズネット施設の支障移転工事の見込み増に伴う増額補正を行う。

01 項 総務管理費

10 目 諸費

財　　　源　　　内　　　訳
事　　　業　　　名 区　分 金　額

－1－

-28-



令和2年度一般会計補正予算(第7号)説明資料

04 款 衛 生 費

01 項 保健衛生費 福祉保健課

(単位:千円)

国県支出金 地方債 その他 一般財源

補正前の額 18,144 925 0 2,128 15,091

補　正　額 6,230 15,062 0 △ 2,036 △ 6,796

補正後の額 24,374 15,987 0 92 8,295

○ 事業説明

○ 執行経費

①委託料

・65歳以上　 　： 6,037 千円 1,657 千円

②負担金補助及び交付金

・6か月児～12歳：

・13歳～64歳　 ：

8,832 千円 6,230 千円

○ 財　　源

国保特会からの負担金（国保被保険者インフルエンザ予防接種費用負担金） △ 2,036 千円

新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 15,062 千円

03 款 民 生 費

保　育　園

(単位:千円)

国県支出金 地方債 その他 一般財源

補正前の額 170,957 5,114 0 2,142 163,701

補　正　額 1,200 1,200 0 0 0

補正後の額 172,157 6,314 0 2,142 163,701

○ 事業説明

○ 執行経費

建物設備等修繕料 1,200 千円

○ 財　源

新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 1,200 千円

　新型コロナウイルス感染症の収束（終息）が見えない中、今秋以降、季節性インフルエン
ザ感染症と同時流行することで、医療機関の逼迫が懸念されている。このリスクを軽減する
ことを目的とし、接種率向上を目指してインフルエンザ予防接種費用を無償化とするための
増額を行う。

備　考

1104 保育園管理運営事務

　新型コロナウイルス感染予防の観点から、保育施設内26箇所（にちなん保育園・分園石見
保育園・分園山の上保育園）を自動水栓化する。

02 項 児童福祉費

02 目 保育園費

事　　　業　　　名 区　分 金　額
財　　　源　　　内　　　訳

02 目 予 防 費

事　　　業　　　名 区　分 金　額
財　　　源　　　内　　　訳

備　考

1298 予防衛生一般事業

必要経費 既計上済額 補正額

2,247人×4,280円×80％＝7,694千円

242人×2,040円×2回×80％＝790千円
2,795 千円 4,573 千円

1,921人×4,280円×80％＝6,578千円

計 　  　15,062千円

－2－

-29-



令和2年度一般会計補正予算(第7号)説明資料

10 款 教 育 費

02 項 小学校費 教　育　課

01 目 学校管理費 (単位:千円)

国県支出金 地方債 その他 一般財源

補正前の額 350 0 0 0 350

補　正　額 2,000 2,000 0 0 0

補正後の額 2,350 2,000 0 0 350

○ 事業説明

○ 執行経費

建物設備等修繕料 2,000 千円

○ 財　源

新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 2,000 千円

10 款 教 育 費

03 項 中学校費 教　育　課

01 目 学校管理費 (単位:千円)

国県支出金 地方債 その他 一般財源

補正前の額 22,024 0 21,600 0 424

補　正　額 2,900 2,900 0 0 0

補正後の額 24,924 2,900 21,600 0 424

○ 事業説明

○ 執行経費

建物設備等修繕料 2,900 千円

○ 財　源

新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 2,900 千円

　新型コロナウイルス感染予防の観点から、日南小学校施設内43箇所を自動水栓化する。

　新型コロナウイルス感染予防の観点から、日南中学校施設内55箇所（ランチルーム含む）
を自動水栓化する。

1230 施設営繕改良事業

事　　　業　　　名 区　分 金　額

1219 施設営繕改良事業

事　　　業　　　名 区　分 金　額
財　　　源　　　内　　　訳

備　考

財　　　源　　　内　　　訳
備　考

－3－

-30-



令和2年度一般会計補正予算(第7号)説明資料

10 款 教 育 費

06 項 保健体育費 教　育　課

02 目 体育施設費 (単位:千円)

国県支出金 地方債 その他 一般財源

補正前の額 6,844 0 900 70 5,874

補　正　額 900 900 0 0 0

補正後の額 7,744 900 900 70 5,874

○ 事業説明

○ 執行経費

建物設備等修繕料 900 千円

○ 財　源

新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 900 千円

01 項 保健事業費 住　民　課

01 目 保健衛生普及費 (単位:千円)

国県支出金 地方債 その他 一般財源

補正前の額 10,889 10,889 0 0 0

補　正　額 △ 2,036 △ 2,036 0 0 0

補正後の額 8,853 8,853 0 0 0

○

○ 執行経費

負担金補助及び交付金 △ 2,036 千円

○ 財　源

特別調整交付金（市町村分） △ 2,036 千円

　国保被保険者分のインフルエンザ予防接種補助にかかる財源を新型コロナウイルス地方創
生臨時交付金に振り替える。

備　考

1099 保健衛生普及活動
     事務

事業説明

令和2年度国民健康保険特別会計補正予算(第3号)説明資料

08 款 保健事業費

事　　業　　名 区　分 金　額
財　　　源　　　内　　　訳

　新型コロナウイルス感染予防の観点から、社会体育施設内18箇所（日南町体育館・総合運
動場・テニスコート・武道館）を自動水栓化する。

1268 社会体育施設管理
     運営事務

事　　　業　　　名 区　分 金　額
財　　　源　　　内　　　訳

備　考

－4－

-31-



 

決算審査特別委員会 審査報告書 

 

本委員会に付託となった次の案件は、審査の結果次のとおり決定したので、日南

町議会会議規則第７７条の規定により報告する。 

 

令和２年１０月１日 

 

日南町議会 決算審査特別委員会 

委員長 久代 安敏 

 

日南町議会議長 山本 芳昭 様 

 

記 

 

（付託案件） 

議案第８３号 令和元年度日南町一般会計決算認定について 

議案第８４号 令和元年度日南町国民健康保険特別会計決算認定について 

議案第８５号 令和元年度日南町介護保険特別会計決算認定について 

議案第８６号 令和元年度日南町介護サービス事業特別会計決算認定について 

議案第８７号 令和元年度日南町後期高齢者医療特別会計決算認定について 

議案第８８号 令和元年度日南町再生可能エネルギー発電事業特別会計決算認定に

ついて 

議案第８９号 令和元年度日南町簡易水道事業会計決算認定について 

議案第９０号 令和元年度日南町下水道事業会計決算認定について 

議案第９１号 令和元年度日南町病院事業会計決算認定について 

 

（審査の経過及び結果） 

本委員会は、令和２年９月１０日、１１日、１４日、１５日、１６日、１８日、

２３日に委員会を開催し、付託された各議案の会計決算について慎重に審査を行っ

た。 

その結果、令和元年度各会計決算は、議案第８３号、８４号、８５号、８６号、

８７号は賛成多数で、議案第８８号、８９号、９０号、９１号は全員一致で、次に

述べる審査意見を付して認定すべきと決定した。 

-32-



 

（審査意見） 

１. 全体 

【主要施策の成果及び財産に関する調書】 

事業の成果指標と成果についての表記はあるが課題の記載がない事業や、予算と決

算の対比が明確でないなど改善点が多くみられる。作表や項目を整理し更なる充実

を図られたい。 

【予算の執行】 

一般会計の不用額 6 億 4,600 万円をはじめ、特別会計を含めた合計は 7 億 3,700 万

円にのぼる。当初予算の執行過程で不用額が明確になった時点で速やかに補正対応

し、適切な予算管理に努めるべきである。 

【支払事務】 

政府契約の支払遅延防止等に関する法律に反して、相手方への支払が遅延した事例

が複数ある。法の趣旨及び定めに則り支払を行われたい。 

 また、補助金などについても迅速に交付されたい。 
 

２. 企画課 

【住民参画まちづくり事業】 

集落支援員の募集要項等の内容を、まち（むら）づくり協議会会長及び事務長に十

分に説明され、円滑な協議会運営を図られたい。 

【電算管理運営事務ほか（情報発信）】 

行政情報はホームページをはじめフェイスブック、ユーチューブ、ライン、ケーブ

ルテレビなど多様なメディアで発信しているが、重要な情報が迅速に掲載されてい

ないことや、期限が切れた情報が掲載されているなどコンテンツ作成・管理が不十

分である。 

担当職員の増員を図るなど情報発信体制を強化され、正確かつ迅速な情報発信を図

られたい。 
 

３. 住民課 

【新エネルギー推進事業】 

二酸化炭素削減量の算定基礎となるＣＯ２排出係数が住民課と企画課では差異があ

るので統一を図られたい。 
 

４. 農林課 

【町造林事業】 

 下刈りの発注時期が遅れている。 

造林事業の作業には適期があり、受注者の作業計画に考慮した早期の発注が必要で

ある。 

-33-



 

発議第 11号 

 

新型コロナウイルス感染症の影響に伴う地方財政の急激な悪化に対し 

地方税財源の確保を求める意見書提出について 

 

 

上記の議案を、別紙のとおり日南町議会会議規則第 14条第 3項の規定により提出する。 

 

 

  令和 2年 10月 1日 

 

 

                  提出者 日南町議会 議会運営委員会 

                             委員長 大 西  保 

 

  

-34-



新型コロナウイルス感染症の影響に伴う地方財政の急激な悪化に対し 

地方税財源の確保を求める意見書（案） 

 

新型コロナウイルス感染症の拡大は、甚大な経済的・社会的影響をもたらしており、国民生活への

不安が続いている中で、地方税・地方交付税等の一般財源の激減が避けがたくなっている。 

地方自治体は、福祉・医療、教育・子育て、防災・減災、地方創生、地域経済活性化、雇用対策な

ど喫緊の財政需要への対応をはじめ、長期化する感染症対策にも迫られ、今後の地方財政は、かつて

ない厳しい状況になることが予想される。 

よって、国においては、令和3年度地方財政対策及び地方税制改正に向け、下記事項を確実に実現

されるよう、強く要望する。 

 

記 

 

１ 地方の安定的な財政運営に必要な地方税、地方交付税等の一般財源総額を確保・充実すること。

その際、臨時財政対策債が累積することのないよう、発行額の縮減に努めるとともに、償還財源を

確保すること。 

２ 地方交付税については、引き続き財源保障機能と財源調整機能が適切に発揮できるよう、総額

を確保すること。 

３ 令和2年度の地方税収が大幅に減少することが予想されることから、万全の減収補填措置を講じ

るとともに、減収補填債の対象となる税目についても、地方消費税を含め弾力的に対応すること。 

４ 税源の偏在性が小さく、税収が安定的な地方税体系の構築に努めるとともに、国税・地方税の政

策税制については、積極的な整理合理化を図り、新設・拡充・継続に当たっては、有効性・緊急性

等を厳格に判断すること。 

５ 特に、固定資産税は、市町村の極めて重要な基幹税であり、制度の根幹を揺るがす見直しは、家

屋・償却資産を含め、断じて行わないこと。また、新型コロナウイルス感染症緊急経済対策とし

て講じられた特例措置は、本来国庫補助金等により対応すべきものであり、今回限りの措置とし

て、期限の到来をもって確実に終了すること。 

 

以上、地方自治法第 99 条の規定に基づき、意見書を提出する。 

 

令和 2 年 10 月 1 日 

鳥取県日野郡日南町議会 

（提出先） 

  衆議院議長  大島 理森 様 

  参議院議長  山東 昭子 様 

内閣総理大臣 菅  義偉 様 

財務大臣   麻生 太郎 様 

総務大臣   武田 良太 様 

厚生労働大臣 田村 憲久 様 

経済産業大臣 梶山 弘志 様 

内閣官房長官 加藤 勝信 様 

経済再生担当大臣 西村 康稔 様 

まち・ひと・しごと創生担当大臣 坂本 哲志 様 

-35-



 

 

議 員 派 遣 の 件 

 

令和２年１０月１日 

 

本議会は、地方自治法第１００条第１３項及び日南町議会会議規則第１２７条の規

定により、次のとおり議員を派遣するものとする。 

 

１．鳥取県町村監査委員研修会 

（１） 目  的  議員の能力向上、議会の活性化 

（２） 派遣場所  湯梨浜町 

（３） 期  日  １０月１５日 

（４） 派遣議員  岩﨑昭男議員 

 

２．日野郡町議会議員研修会 

（１） 目  的  議員の能力向上、議会の活性化 

（２） 派遣場所  日南町内 

（３） 期  日  １１月６日 

（４） 派遣議員  議員全員 

 

３．鳥取県町村議会議員研修会 

（１） 目  的  議員の能力向上、議会の活性化 

（２） 派遣場所  北栄町 

（３） 期  日  １１月１３日 

（４） 派遣議員  議員全員 

 

 

 

 

-36-



 

 

委員会の閉会中の継続調査について 

 

 

各委員会から所掌事務について、閉会中に継続調査を要するものと決定され、日南

町議会会議規則第７５条の規定により下記のとおり申し出があったので報告する。 

 

 

令和２年１０月１日 

 

日南町議会議長 

       山本 芳昭 

 

記 

 

委 員 会 事 件 期 限 

議会運営委員会 
本会議の会期日程等議会の運営に関

する事項 

次期定例会が招集

されるまでの間 

総務教育常任委員会 

総務課、企画課、住民課、教育委員会

に属する事項及び他の常任委員会に

属しない事項の調査 

〃 

経済福祉常任委員会 

農林課、農業委員会、建設課、福祉保

健課、保育園及び日南病院に属する

事項の調査 

〃 

議会広報常任委員会 
議会だよりの編集及び発行に関する

事項 
〃 

中心地域整備に関する

調査特別委員会 
中心地域整備に関する調査 〃 

 

-37-


